
   
 
 
 

 
ประกาศเทศบาลตำบลปรางค์กู ่

เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 
ในสายงานผู้ปฏิบัติจากสายงานประเภททั่วไป เป็นสายงานประเภทวิชาการระดับปฏิบัติการ 

------------------------ 

    ด้วยเทศบาลตำบลปรางค์กู่ อำเภอปรางค์กู่ จังหวัดศรีสะเกษ จะดำเนินการสอบคัดเลือก
พนักงานเทศบาลเพ่ือแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน ในสายงานผู้ปฏิบัติจากสายงานประเภททั่วไป เป็น
สายงานประเภทวิชาการระดับปฏิบัติการ ดังนั้น จึงอาศัยอำนาจตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาล
จังหวัดศรีสะเกษ เรื่อง หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการสอบคัดเลือกสำหรับพนักงานเทศบาล  พ.ศ. 2557  ลงวันที่ 
23 กุมภาพันธ์ 2558 ประกอบกับมติคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดศรีสะเกษ  ในการประชุมครั้งที่ 
๘/2566 เมื่อวันที ่2๔  สิงหาคม 2566 จึงประกาศรับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาล ดังนี้ 

  1. ชื่อตำแหน่งท่ีจะดำเนินการสอบคัดเลือก   
    ตำแหน่งนักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ระดับปฏิบัติการ เลขที่ตำแหน่ง 55-2-0๑-     

3๘01-001  สำนักปลัดเทศบาล จำนวน 1 อัตรา 

๒. หน้าที่ความรับผิดชอบของตำแหน่ง ลักษณะงานที่ปฏิบัติ และคุณสมบัติของผู้สมัคร 
 ๒.๑ หน้าที่ความรับผิดชอบ ลักษณะงานที่ปฏิบัติ เป็นไปตามมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่ 
ก.ท. กำหนด 
 ๒.๒ ผู้สมัครสอบคัดเลือกจะต้องเป็นผู้มีคุณสมบัติตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับ
ตำแหน่งที่ ก.ท. กำหนดในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งที่จะแต่งตั้งในวันรับสมัคร และคุณสมบัติของผู้มีสิทธิเข้า
รับการสอบคัดเลือกในแต่ละตำแหน่ง (ตามเอกสารหมายเลข ๑ แนบท้ายประกาศฯ) 

๓. ข้อห้ามสำหรับพระภิกษุและสามเณร 
 ผู้สมัครที่อยู่ระหว่างบวชเป็นพระภิกษุและสามเณร ทางราชการไม่รับสมัครสอบและไม่มี
สิทธิสมัครสอบ และเข้าสอบ ตามหนังสือกรมสารบรรณคณะรัฐมนตรีฝ่ายบริหาร ที่ นว 89/2501 ลงวันที่ 
27 มิถุนายน 2501 และความในข้อ 5 ของคำสั่งมหาเถรสมาคม ลงวันที่ 17 มีนาคม 2538 
 

  ๔. การสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือกและสถานที่รับสมัครสอบคัดเลือก 
   ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือกจะต้องยื่นใบสมัครและเอกสารต่าง  ๆ ด้วยตนเอง                       

ได้ ที่ ส ำนั กป ลั ด เท ศบ าล  เท ศ บ าล ต ำบ ล ป รางค์ กู่  อ ำ เภ อ ป รางค์ กู่  จั งห วั ด ศ รี ส ะ เกษ  ตั้ งแ ต่                             
วันที่ 5 – 19  ตุลาคม 2566 (ในวันและเวลาราชการ) สามารถสอบถามรายละเอียดได้ที ่โทรศัพท์
หมายเลข 0-4569-7381และทางเว็บไซด์ของเทศบาลตำบลปรางค์กู https;//prangkucity.go.th โดย
ผู้สมัครจะต้องเป็นผู้ที่มีคุณสมบัติครบถ้วนในวันรับสมัครสอบคัดเลือกตามประกาศนี้ 

 

   ๕. เอกสารและหลักฐานที่จะต้องยื่นพร้อมใบสมัคร 
      ผู้ประสงค์จะสมัครสอบคัดเลือก ให้ยื่นใบสมัครด้วยตนเองต่อเจ้าหน้าที่รับสมัครสอบ
คัดเลือก พร้อมด้วยหลักฐานทีผู่้สมัครสอบได้รับรองสำเนาถูกต้องและลงลายมือชื่อกำกับไว้ในเอกสาร ดังนี้ 
 
 
 
 

                /5.1 ใบสมัคร...  



 
- 2 - 

 
 ๕.๑ ใบสมัคร พร้อมรูปถ่ายชุดเครื่องแบบข้าราชการหน้าตรงไม่สวมหมวก และไม่สวม
แว่นตาดำ ขนาด ๑ นิ้ว ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน ๖ เดือน นับถึงวันปิดรับสมัคร (โดยเขียนชื่อตัว-ชื่อสกุล หลังรูป
ถ่ายด้วยตนเอง) จำนวน ๓ รูป (ตามเอกสารหมายเลข ๒ แนบท้ายประกาศฯ) 

๕.๒ ใบรับรองแพทย์ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามที่คณะกรรมการกลางพนักงาน
เทศบาลกำหนด ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร จำนวน ๑ ฉบับ ที่ออกโดยโรงพยาบาลของรัฐ 

๕.๓ สำเนาบัตรประวัติพนักงานเทศบาลของผู้สมัครสอบคัดเลือก พร้อมรับรองสำเนา
ถูกต้องทุกหน้า จำนวน ๑ ชุด 

๕.๔ สำเนาบัตรประจำตัวเจ้าหน้าที่ของรัฐ (พนักงานเทศบาล) จำนวน ๑ ฉบับ พร้อม
รับรองสำเนาถูกต้อง (ถ่ายด้านหน้าและด้านหลังของบัตรในใบเดียวกัน) 

๕.๕ สำเนาปริญญาบัตรและสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียน (Transcript of Records)     
ที่แสดงว่าเป็นผู้มีวุฒิการศึกษาตรงตามคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งที่ ก.ท. กำหนดในมาตรฐานกำหนด
ตำแหน่งที่จะสมัครสอบคัดเลือก อย่างละ ๑ ชุด สำหรับผู้ที่สำเร็จการศึกษาระดับปริญญาตรีหลักสูตรต่อเนื่อง 
๒ ปี ให้ใช้สำเนาระเบียนแสดงผลการเรียนระดับปริญญาตรี ควบคู่กับสำเนาระเบียนแสดงผลการเรียนระดับ 
ปวท. ปวส. หรืออนุปริญญาด้วย สำหรับหลักฐานการศึกษาดังกล่าวหากเป็นภาษาต่างประเทศให้แนบฉบับที่
แปลเป็นภาษาไทยมาด้วย จำนวน ๑ ชุด พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ  

๕.๖ หนังสือยินยอมและรับรองของผู้บังคับบัญชาจากต้นสังกัดอนุญาตให้สมัครสอบ
คัดเลือก จำนวน ๑ ฉบับ (ตามเอกสารหมายเลข ๓ แนบท้ายประกาศฯ) 

๕.๗ แบบประเมินบุคคลเพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่ง จำนวน ๑ ชุด  
(ตามเอกสารหมายเลข ๔ แนบท้ายประกาศฯ) 

๕.๘ สำเนาหลักฐานอื่น ๆ (ถ้ามี) เช่น ใบเปลี่ยนชื่อตัว-ชื่อสกุล, ใบสำคัญการสมรส  
พร้อมรับรองสำเนาถูกต้องทุกฉบับ  

๖. ค่าธรรมเนียมการสมัครสอบคัดเลือก 
      ผู้สมัครสอบคัดเลือกฯ จะต้องเสียค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบคัดเลือก  จำนวน     
๒๐๐ บาท (สองร้อยบาทถ้วน) เมื่อสมัครสอบแล้วค่าธรรมเนียมสอบจะไม่จ่ายคืนให้ไม่ว่ากรณีใด ๆ ก็ตาม 

๗. หลักสูตรและวิธีการสอบคัดเลือก 
    หลักเกณฑ์และวิธีการสอบคัดเลือก กำหนดคะแนนรวมทั้งหมด จำนวน ๓๐๐ คะแนน 

แยกรายละเอียดดังนี้ 

      ก. ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป ภาค ก (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
       ให้ทดสอบความรู้ความสามารถ และความเข้าใจเกี่ยวกับการปกครองบังคับบัญชา   

การควบคุมงาน การตรวจสอบการปฏิบัติงาน การให้คำปรึกษาแนะนำในการปฏิบัติงาน การติดต่อ
ประสานงาน กฎหมาย กฎ ระเบียบ และข้อบังคับทั่วไป ที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงาน และหลักวิชาการ
เกี่ยวกับการปรับปรุงงาน นโยบายและแผนงานด้านต่างๆ ของส่วนราชการที่สังกัด และอ่ืน ๆ ที่จำเป็นสำหรับ
ตำแหน่งตามแนวที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่ง ทั้งนี้ โดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบปรนัย ๑๐๐ คะแนน) 
รายละเอียดขอบเขตเนื้อหาวิชาที่สอบ (ตามเอกสารหมายเลข ๕ แนบท้ายประกาศฯ)       

                                              
 

/ข. ภาคความรู้... 
 

 



 
- 3 - 

 
 

       ข. ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ภาค ข (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 
                    ให้ทดสอบความรู้ความสามารถในทางที่จะใช้ในการปฏิบัติงานในหน้าที่โดยเฉพาะ
ตามที่ระบุไว้ในมาตรฐานกำหนดตำแหน่งโดยวิธีสอบข้อเขียน (แบบอัตนัย 100 คะแนน ) (ตามเอกสาร
หมายเลข 5 แนบท้ายประกาศฯ)  
      ค. ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ภาค ค (คะแนนเต็ม ๑๐๐ คะแนน) 

         ให้ประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์  หรือประเมินตามเอกสารหรือวิธีการอ่ืน  ๆ          
เพ่ือพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่าง ๆ โดยมีแบบแสดงรายการการให้คะแนนให้ชัดเจนในด้าน
ความรู้ ความสามารถในการปฏิบัติงาน ด้านความประพฤติ  และด้านคุณลักษณะอ่ืน ๆ ที่จำเป็นสำหรับ
ตำแหน่งหรือด้านอืน่เพิ่มเติมได้ตามความเหมาะสม 

  ๘. การประกาศรายช่ือผู้มีสิทธิเข้าสอบ กำหนดวัน เวลา และสถานที่สอบคัดเลือกฯ 
 ๘.๑ เทศบาลตำบลปรางค์กู่ อำเภอปรางค์กู่ จังหวัดศรีสะเกษ จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิ
เข้าสอบ และหมายเลขประจำตัวผู้สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก ณ สำนักงานเทศบาลตำบลปรางค์กู่ อำเภอ
ปรางค์กู่ จังหวัดศรีสะเกษ พร้อมทั้งแจ้งให้คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดทุกจังหวัด และเทศบาล
ภายในเขตจังหวัดศรีสะเกษทราบ ในวันที่ 25 ตุลาคม พ.ศ. 2566                 
 ๘.๒ คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก จะประกาศกำหนดวันเวลา สถานที่สอบ
ข้อเขียน สอบสัมภาษณ์  และระเบียบเกี่ยวกับการสอบให้ ทราบ ในวันที่  25 ตุลาคม พ.ศ. 2566                
โดยจะดำเนินการสอบคัดเลือก ในวันที่ 9 พฤศจิกายน 2566 
 ทั้งนี้ หากคณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก ตรวจพบในภายหลังว่าผู้สมัครสอบ
คัดเลือก ผู้ใดมีคุณสมบัติไม่ตรงตามที่กำหนด หรือเป็นผู้ขาดคุณสมบัติ คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก 
จะไม่ให้ผู้นั้นเข้ารับการสอบคัดเลือกหรือพิจารณาไม่ให้ผ่านการสอบคัดเลือกหรือถอนรายชื่อผู้นั้นออกจาก 
บัญชีรายชื่อผู้ได้รับการสอบคัดเลือก 

  ๙. เกณฑ์การตัดสินและการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
 ๙.๑ ผู้สอบคัดเลือก จะต้องผ่านเกณฑ์การสอบคัดเลือกภาคความรู้ความสามารถทั่วไป 
(ภาค ก) ภาคความรู้ที่ใช้เฉพาะสำหรับตำแหน่ง (ภาค ข) และภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค)       
ในแต่ละภาคที่สอบตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐  
 ๙.2 เมื่อได้ดำเนินการตามข้อ ๙.1 เสร็จแล้ว คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือกจะ
จัดทำบัญชีรายชื่อผู้สอบผ่านเรียงลำดับตามผลคะแนนรวม โดยระบุคะแนนที่ได้ในแต่ละภาค คะแนนรวมทุก
ภาคและลำดับที่สอบคัดเลือกได้ รายงานต่อนายกเทศมนตรีตำบลปรางค์กู่ เพ่ือดำเนินการประกาศรายชื่อ
ผู้สอบคัดเลือกได้ต่อไป 
 9.3 เทศบาลตำบลปรางค์กู่  จะประกาศขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือกจำนวน             
๒ เท่า ของอัตราว่างตามที่กำหนดไว้ในประกาศรับสมัครสอบคัดเลือก โดยจะเรียกรายงานตัวผู้สอบคัดเลือกได้
ลำดับที่ ๑ ภายใน ๓๐ วัน และเมื่อได้มีการบรรจุแต่งตั้งผู้สอบคัดเลือกได้ตามจำนวนอัตราที่ว่างที่จะแต่งตั้ง
แล้ว บัญชีสำรองให้ยกเลิก 
 
 
 

/10. กรณีมีการ... 
 

 



 

- 4 - 
 

  ๑๐. กรณีมีการทุจริต 
    ในกรณีที่ปรากฏว่ามีการทุจริต หรือส่อไปในทางทุจริตอันอาจทำให้เกิดความไม่เป็น
ธรรม ในการสอบคัดเลือก คณะกรรมการดำเนินการสอบคัดเลือก จะรายงานผลต่อนายกเทศมนตรีตำบล
ปรางค์กู่ทราบ เพ่ือพิจารณาว่าจะสมควรยกเลิกการสอบคัดเลือกครั้งนั้นทั้งหมด หรือจะพิจารณายกเลิกการ
สอบ   เฉพาะภาค ที่เกิดการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตตามที่เห็นสมควร ถ้านายกเทศมนตรีได้ยกเลิกการ
สอบคัดเลือกเฉพาะภาคใดแล้ว ก็ให้ดำเนินการสอบคัดเลือกใหม่เฉพาะภาคที่ยกเลิก สำหรับผู้ที่มีส่วนเกี่ยวข้อง
กับการทุจริตหรือส่อไปในทางทุจริตจะไม่มีสิทธิเข้าสอบอีกต่อไป 

  ๑๑. การประกาศผลการสอบคัดเลือกและการขึ้นบัญชีผู้ผ่านการสอบคัดเลือก 
    เทศบาลตำบลปรางค์กู่ จะประกาศรายชื่อผู้สอบคัดเลือกได้ในวันที่  15  พฤศจิกายน                  
พ.ศ. 2566 ณ สำนักงานเทศบาลตำบลปรางค์กู่ โดยจัดทำบัญชีรายชื่อผู้ผ่านการสอบคัดเลือกเรียงลำดับที่
จากผู้ได้คะแนนสูงสุดลงมาตามลำดับ ดังต่อไปนี้ 
    11.1 กรณีท่ีมีผู้สอบได้คะแนนรวมเท่ากันให้ผู้สอบได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับ 
ตำแหน่งมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า 
    11.2 ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้ 
ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งมากกว่าเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
    11.3 ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถท่ีใช้เฉพาะตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนน
ภาคความรู้ความสามารถทั่วไปมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า 
    11.4 ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถทั่วไปเท่ากัน ให้ผู้ได้รับเลขประจำตัวสอบ 
ก่อนเป็นผู้อยู่ในลำดับที่สูงกว่า                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                       

    ๑2. การบรรจุและแต่งตั้ง 
         ผู้ผ่านการสอบคัดเลือก จะได้รับการบรรจุและแต่งตั้งเมื่อได้รับความเห็นชอบจาก 
ก.ท.จ.ศรีสะเกษแล้ว โดยเทศบาลตำบลปรางค์กู่จะดำเนินการแต่งตั้งผู้ที่ได้รับการสอบคัดเลือกเพ่ือแต่งตั้งให้
ดำรงตำแหน่งที่สอบคัดเลือกตามลำดับ และแจ้งนายกเทศมนตรีที่มีผู้ผ่านการสอบคัดเลือกได้ออกคำสั่งให้พ้น
จากตำแหน่งต่อไป  

  13. ผู้สนใจสอบถามรายละเอียดได้ที่โทรศัพท์หมายเลข 0-4569-7381 ในวันและเวลา
ราชการ หรือทาง https;//prangkucity.go.th      

           ประกาศ  ณ  วันที ่ 14  กันยายน  พ.ศ. 2566 

 
     
                                              (นายชิษณุพงศ์ รตนะกมลเศรษฐ์) 

 นายกเทศมนตรีตำบลปรางค์กู่  
 
 

 
 



- 5 - 
 

รายละเอียดแนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลปรางค์กู่ 
เรื่อง  รับสมัครสอบคัดเลือกพนักงานเทศบาลเพื่อแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน 

ในสายงานผู้ปฏิบัติจากสายงานประเภททั่วไป เป็นสายงานประเภทวิชาการระดับปฏิบัติการ                    
ลงวันที่ 14  เดือนกันยายน พ.ศ. 2566 ตามข้อ 5.2 

 
 
 
๕.๒  ใบรับรองแพทย์ที่แสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้ามตามที่ คณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดศรีสะเกษ 
เรื่อง กำหนดโรคที่เป็นลักษณะต้องห้ามเบื้องต้นสำหรับพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2564 ลงวันที่ 6 กันยายน 
2564 ข้อ 4 ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร จำนวน ๑ ฉบับ ซึ่งรับรองว่าไม่เป็นโรคร้ายแรง ๕ 
โรค ดังนี้ 

๑. วัณโรคในระยะแพร่กระจายเชื้อ 
๒. โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม 
๓. โรคติดยาเสพติดให้โทษ 
๔. โรคพิษสุราเรื้อรัง 
๕. โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังท่ีปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและเป็นอุปสรรคต่อการปฏิบัติ

หน้าที่ตามท่ีคณะกรรมการพนักงานเทศบาลกำหนด 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(เอกสารหมายเลข 1) 
 

คุณสมบัติผู้มีสิทธิเข้ารับการสอบคัดเลือก 
แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลปรางค์กู่ 

เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงานเทศบาลใหด้ำรงตำแหน่งต่างสายงาน  
ในสายงานผู้ปฏิบัตจิากตำแหนง่ประเภททั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏบิัติการ 

ลงวันที่  14  เดือน กันยายน พ.ศ. 2566 
  
ตำแหน่งที่จะสอบคัดเลือก คุณวุฒิการศึกษาและคุณสมบัติเฉพาะสำหรบัตำแหน่ง 
นักป้องกันและบรรเทา    
สาธารณภัย 
ระดับปฏบิัติการ  
 

๑. พนักงานเทศบาลตำแหน่งประเภททั่วไป ระดับปฏบิัติงาน หรือระดับชำนาญงาน 
หรือระดับอาวุโส 
๒. มีคุณวุฒิอย่างใดอย่างหนึ่งดงัต่อไปนี้ 
2.1 ได้รับปริญญาตรีหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดยีวกัน ในสาขาวิชาหรือ
ทาง เคมี กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ วิศวกรรมเครื่องกล 
วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง 
เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือสาขาวชิา
หรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เปน็ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับ       
ตำแหน่งนีไ้ด้  
2.2 ได้รับปริญญาโทหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดยีวกันในสาขาวิชาหรือ
ทาง เคมี กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ วิศวกรรมเครื่องกล 
วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง 
เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือสาขาวิชา
หรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เปน็ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับ       
ตำแหน่งนีไ้ด ้
2.3 ได้รับปริญญาเอกหรือคุณวุฒิอย่างอื่นที่เทียบได้ในระดับเดยีวกันในสาขาวิชาหรือ
ทาง เคมี กฎหมาย รัฐศาสตร์ รัฐประศาสนศาสตร์ วิศวกรรมศาสตร์ วิศวกรรมเครื่องกล 
วิศวกรรมไฟฟ้า วิศวกรรมโยธา วิศวกรรมสิ่งแวดล้อม สถาปัตยกรรม ก่อสร้าง 
เทคโนโลยีอุตสาหกรรม วิศวกรรมความปลอดภัย การจัดการสาธารณภัย หรือสาขาวชิา
หรือทางอื่นที่ ก.จ. ก.ท. และ ก.อบต. กำหนดว่าใช้เปน็ คุณสมบัติเฉพาะสำหรับ       
ตำแหน่งนีไ้ด ้
3. ได้รับเงินเดือนไม่ตำ่กว่าขั้น 15,060 บาท 
4. ดำรงตำแหน่งหรือเคยดำรงตำแหน่งในสายงานเร่ิมต้นจากระดับ 1 หรือสายงาน
เร่ิมต้นจากระดับ 2 และตำแหน่งประเภททั่วไป โดยต้องมีระยะเวลารวมกันไม่น้อยกว่า 
2 ปี 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

ตำแหน่งนักป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย ปฏิบัติการ 
 
หน้าที่และความรับผิดชอบหลัก 
 ปฏิบัติงานในฐานะผู้ปฏิบัติงานระดับตน้ ที่ต้องใช้ความรู้ ความสามารถทางวิชาการ ในการทำงาน ปฏิบัติงาน
เกี่ยวกับการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย  ภายใต้การกำกับ แนะนำ ตรวจสอบ  และปฏิบัติงานอ่ืนตามที่ได้รับ
มอบหมาย 
 โดยมีลักษณะงานที่ปฏิบัติในด้านต่าง ๆ ดังนี้ 

1. ด้านการปฏิบัติการ 
 

  1.1 วางแผนดำเนินการ และปฏิบัติงานตรวจสอบ เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกัน
และบรรเทาสาธารณภัย 
  1.2 ดำเนินการระงับอัคคีภัย และภัยพิบัติอ่ืน ๆ ที่เกิดขึ้นในพื้นที่ที่รับผิดชอบตามที่ร้องขอ กู้ภัย
และช่วยเหลือผู้ประสบภัย เพื่อรักษาความสงบเรียบร้อยได้อย่างรวดเร็ว และเกิดความเสียหายน้อยที่สุด 
  1.3 ตรวจตรา ตรวจสอบสภาพอาคารและพื้นที่ที่มีความเสี่ยง เพื่อป้องกันอัคคีภัยและภัยพิบัติอ่ืน 
ๆ ที่จะเกิดขึ้นในเขตพื้นที่เพื่อดำเนินการป้องกันเชิงรุกก่อนเกิดเหตุการณ์  
  1.4 ควบคุม ดูแลและรักษาเครื่องมืออุปกรณ์ ตลอดจนยานพาหนะต่าง ๆ เพื่อให้อยู่ในสภาพพร้อม
ที่จะปฏิบัติงานได้ทุกโอกาส 
  1.5 สำรวจแหล่งน้ำ เส้นทางจราจร แหล่งชุมชนต่าง ๆ เพื่อเป็นข้อมูลในการป้องกันและระบบ
อัคคีภัย 
  1.6 ตรวจสอบและวิเคราะห์สาเหตุการเกิดสาธารณภัย ในเหตุการณ์หรือสถานการณ์ที่รุนแรง เพื่อ
สรุปหาสาเหตุ และจัดทำรายงาน 
  1.7 ศึกษา วิเคราะห์ วิจัยงานด้านวิชาการด้านการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย เพื่อกำหนด
กลไก หลักเกณฑ์ และนโยบายต่างๆ ในการดำเนินการป้องกันและระงับอัคคีภัยและภัยพิบัติอื่น ๆ 
 

 2. ด้านการวางแผน 
  ๒.1 วางแผนการดำเนินการ จัดทำแผนแม่บท เพื่อให้เป็นไปตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกันและ
บรรเทาสาธารณภัย 
  ๒.2 วางแผนการทำงานที่รับผิดชอบ ร่วมดำเนินการวางแผนการทำงานของหน่วยงานหรือส่วน
ราชการ หรือโครงการ เพื่อให้การดำเนินการเป็นไปตามเป้าหมายผลสัมฤทธิ์ที่กำหนด 
 

 3. ด้านการประสานงาน 
  3.1 ประสานการทำงานร่วมกันทั้งภายในและภายนอกทีมงาน หน่วยงาน หรือส่วนราชการ เพื่อให้
เกิดความร่วมมือและผลสัมฤทธิ์ตามที่กำหนดไว้ 
  3.2 ชี้แจงและให้รายละเอียดเกี่ยวกับข้อมูล ข้อเท็จจริง แก่บุคคลหรือหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง  เพื่อ
สร้างความเข้าใจหรือความร่วมมือในการดำเนินงานตามที่ได้รับมอบหมาย 
 

 4. ด้านการบริการ 
  ให้บริการป้องกันและบรรเทาสาธารณภัยแก่ประชาชน หน่วยงานหรือส่วนราชการ หรือเอกชน
ต่างๆ 

 
 
 
 
 
 



 
รูปถ่ายขนาด  

๑ นิ้ว 

                                                                                             (เอกสารหมายเลข ๒) 
(เอกสารหมายเลข ๒) 

  
เลขประจำตัวผู้สมัคร    

ใบสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน ในสายงานผู้ปฏิบัติ 
จากตำแหน่งประเภทท่ัวไป เป็นตำแหน่งประเภทวิชาการระดับปฏิบัติการ 

เทศบาลตำบลปรางค์กู่ อำเภอปรางค์กู่ จังหวัดศรีสะเกษ 
ตำแหน่ง........................................................... 

************* 
 
 
๑.  ชื่อ     สกุล      

๒.  เพศ    ชาย    หญิง 

๓.  วัน เดือน ปีเกิด  อายุปัจจุบัน  ปี  วันเกษียณอายุราชการ    

๔.  ปัจจุบันดำรงตำแหน่ง     ระดับ     
 เงินเดือน  บาท  งาน    กอง/ฝ่าย   
 ส่วน/สำนัก   เทศบาล.    อำเภอ    

จังหวัด    โทรศัพท ์   โทรสาร     
e-mail             

๕.  สถานที่ติดต่อ 
 ที่อยู่ปัจจุบันสามารถติดต่อได้สะดวก บ้านเลขท่ี  ซอย/ตรอก  ถนน   
 แขวง/ตำบล   เขต/อำเภอ   จังหวัด     
 รหัสไปรษณีย์   โทรศัพท ์   โทรสาร     

e-mail             

๖.  สถานภาพครอบครัว 
  โสด    สมรส   อ่ืนๆ 
 ชื่อคู่สมรส   สกุล    อาชีพ     
 ข้อมูลเกี่ยวกับบุตร/ธิดา 
  ไม่มีบุตร/ธิดา  มีบุตร/ธิดา จำนวน  คน (ชาย คน หญิง คน) 

๗.  ประวัติสุขภาพ (พร้อมใบรับรองแพทย์ที่ออกไว้ไม่เกิน ๑ เดือน นับถึงวันรับสมัคร) 
     ไม่เป็นโรคติดต่อร้ายแรง 
    เป็นโรคติดต่อร้ายแรง 
 
 
 
 
 
 



- ๒ - 

๘.  วุฒิการศึกษาที่ตรงตามคุณสมบัติเฉพาะตำแหน่ง (ระบุวุฒิที่ได้รับทุกวุฒิ) 
วุฒิการศึกษา 

ระดับการศึกษา สาขา สถาบัน ประเทศ 
ปีท่ีสำเรจ็ 
การศึกษา 

การไดร้ับทุน 

ปริญญาตรี      
ปริญญาโท      
ปริญญาเอก      
การศึกษาระดับอ่ืนๆ 
ที่สำคัญ 

     

๙.  ประวัติการรับราชการ 
 วันบรรจุเข้ารับราชการ   ตำแหน่ง     ระดับ   
 ระยะเวลาปฏิบัติราชการรวม  ปี  เดือน 
 

การดำรงตำแหน่งในสายงานต่างๆ 
ที ่ ชื่อตำแหน่ง ช่วงเวลาที่ดำรงตำแหน่ง รวมเวลาดำรงตำแหน่ง 
๑    
๒    

ฯลฯ    

๑๐.  การฝึกอบรม (หลักสูตรสำคัญฯ) 
หลักสูตรที่อบรม 

ชื่อหลักสูตร/การอบรมอ่ืน หน่วยงานที่จัด สถานที่อบรม ช่วงเวลา ทุนการอบรม 
     
     

11.  ดูงาน (ที่สำคัญฯ) 
การดูงาน 

เรื่อง สถานที่ ระหว่างวันที่ ทุนการดูงาน 
    
    
    

๑๒.  การปฏิบัติงานพิเศษ 
การปฏิบัติงานพิเศษ 

เรื่อง สถานที่ปฏิบัติงาน ระยะเวลาปฏิบัติงาน ผลสำเร็จ 
    
    
    

 
 
 



- ๓ - 
 

๑๓.  ความสามารถพิเศษอ่ืนๆ 
 ภาษาอังกฤษ           
 คอมพิวเตอร์           
 อ่ืนๆ (โปรดระบุ)           

๑๔.  เหรียญ/เครื่องราชอิสริยาภรณ์ที่ได้รับ 
             
             

๑๕.  ประวัติผลงานด้านการบริหาร วิชาการหรืออ่ืนๆ ที่ได้รับการยกย่อง 
วันที่ รางวัล/เกียรติคุณที่ได้รับการยกย่อง ผลงาน สถานที่/ผู้มอบเกียรติคุณ 

    
    
    

๑๖.  คุณลักษณะส่วนบุคคลอ่ืนๆ ของผู้สมัครที่เห็นว่าเด่น และเกี่ยวข้องกับงาน 
             
             

  ข้าพเจ้าขอรับรองว่า ข้อมูลที่ได้แจ้งไว้ในใบสมัครนี้ถูกต้องครบถ้วนและเป็นความจริง       
ทุกประการ หากตรวจสอบพบว่าข้าพเจ้าปิดบังข้อความหรือให้ข้อความที่ไม่ถูกต้องตามความเป็นจริง หรือไม่มี
คุณสมบัติที่จะสมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก ให้ถือว่าข้าพเจ้าไมม่ีสิทธิได้รับการสอบคัดเลือกในครั้งนี้ 

     ลงลายมือชื่อผู้สมัคร      
       (     ) 
     วัน เดือน ปี       
 

เฉพาะเจ้าหน้าที่ 
          ได้ตรวจสอบหลักฐานและ
เอกสารการสมัครแล้ว 
(   ) ครบถ้วน 
(   ) ไม่ครบถ้วน เนื่องจาก 
                     .  
                      .   
 
(ลงชื่อ)                      .   
(                     )  

เจ้าหน้าที่รับสมัคร 

          ได้รับเงินค่าสมัครแล้ว 
จำนวน       บาท   
ตามใบเสร็จรับเงินเล่มที่   
เลขที่     
ลงวันที่     
 
 
(ลงชื่อ)                      .   
(                     ) 

ผู้รับเงิน 

ได้ตรวจสอบคุณสมบัติของผู้สมัครแล้ว 
 (   ) คุณสมบัติครบถ้วน 
 (   ) คุณสมบัติไม่ครบถ้วน เนื่องจาก 
                         .   
                         .   
 
 
(ลงชื่อ)                          .   
(                         ) 

เลขานุการคณะกรรมการ 
ดำเนินการสอบคัดเลือกฯ 

 
 
 



(เอกสารหมายเลข ๓) 
 

หนังสือรับรองจากนายกเทศมนตรี 
อนุญาตให้พนักงานเทศบาลไปสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแต่งตั้งพนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน   

ในสายงานผู้ปฏิบัติจากตำแหน่งประเภททั่วไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบัติการ 
 
 

เขียนที่                                    

วันที่           เดือน          พ.ศ.         
 
 ข้าพเจ้า                        ตำแหน่ง  นายกเทศมนตรี                         
อำเภอ         จังหวัด              อนุญาตให้                                           
ซึ่งเป็นพนักงานเทศบาลสามัญ ตำแหน่ง                      ระดบั               
สำนัก/กอง      เทศบาล.            อำเภอ                        
จังหวัด               สมัครเข้ารับการสอบคัดเลือก ตามประกาศเทศบาลตำบลปรางค์กู่                
อำเภอปรางค์กู่ จังหวัดศรีสะเกษ ลงวันที่ ๑4 กันยายน 2566  เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพ่ือแต่งตั้ง
พนักงานเทศบาลให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน ในสายงานผู้ปฏิบัติจากตำแหน่งประเภททั่วไป  เป็นตำแหน่ง
ประเภทวิชาการ ในตำแหน่ง............................................................. ระดับปฏิ บัติการ และยินยอมให้โอนไป
แต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งได้ หากผ่านการสอบคัดเลือก 
 
 

      (ลงชื่อ)      
               (                                    ) 
                     ตำแหน่ง........................................................... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



(เอกสารหมายเลข ๔) 
 
 

แบบประเมินบุคคลเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกบัตำแหน่ง 
ให้ดำรงตำแหน่งต่างสายงาน ในตำแหน่งประเภทท่ัวไปเป็นตำแหน่งประเภทวิชาการ 

ตำแหน่ง............................................................ ระดับปฏิบัติการ 
เทศบาลตำบลปรางค์กู่ อำเภอปรางค์กู่ จังหวัดศรีสะเกษ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ตอนที่ ๑   ข้อมูลเบื้องต้นของผู้รับการประเมิน (สำหรับผู้รับการประเมินกรอก) 

๑. ชื่อและนามสกุลผู้ขอรับการประเมิน                            

๒. เริ่มรับราชการครั้งแรกเมื่อวันที่           เดือน              พ.ศ.               ตำแหน่ง                        

๓. ตำแหน่งปัจจุบัน                        ระดับ            อัตราเงินเดือน                     
 ตำแหน่งเลขท่ี                                 แผนก/ฝ่าย/งาน                                  
 กอง/ส่วน/สำนัก            เทศบาล                   
 อำเภอ               จังหวัด                   

๔. วุฒิการศึกษา                สาขา                         ระดับการศึกษา                         
 สถานศึกษา                      จบการศึกษาเม่ือปี พ.ศ.                     

๕. ประวัติการถูกดำเนินการทางวินัย (ถ้ามี)         
              
              
              
              
              

๖. ผู้รับการประเมินรับรองข้อความข้างต้นถูกต้องเป็นจริง 
 
 
 
      (ลงชื่อ)     ผู้รับการประเมิน 
              (                                   ) 
      ตำแหน่ง                     
      วันที่            เดือน     พ.ศ.         
 
 



- ๒ - 
 

ตอนที่ ๒ การประเมินบุคคล   

รายการประเมิน 
ระดับการประเมิน 
คะแนน

เต็ม 
คะแนนที่

ได้รับ 

๑. ความรับผิดชอบ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น  
   - เอาใจใส่ในงานที่ได้รับมอบหมายและหรืองานที่เก่ียวข้องอย่างมีประสิทธิภาพ 
   - ยอมรับผลงานของตนเองทั้งในด้านสำเร็จและความผิดพลาด 
   - พัฒนาและปรับปรุงงานในหน้าที่ให้ดียิ่งขึ้นและหรือแก้ไขปัญหาหรือข้อผิดพลาด 
     ที่เกิดขึ้น เช่น งานใดที่สำเร็จและได้รับผลดีแล้วก็พยายามปรับปรุงให้ดีขึ้นไปอีกเรื่อย ๆ 
     หรืองานที่พบว่าทีป่ัญหาหรือข้อผิดพลาดก็พยายามแก้ไม่ละเลยหรือปล่อยทิ้งไว้จนเกิด 
     ปัญหาเช่นนั้นซ้ำ ๆ อีก 

๒๐  

๒. ความคิดริเริ่ม พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
   - คิดค้นระบบ แนวทาง วิธีการดำเนินการใหม่ ๆ เพื่อประสิทธิผลของงาน 
   - แสดงความคิดเห็นให้ข้อเสนอแนะอย่างสมเหตุสมผลและสามารถปฏิบัติได้ 
   - แสวงหาความรู้ใหม่ ๆ เพิ่มเติมอยู่เสมอโดยเฉพาะในสายวิชางานของตน 
   - ตรวจสอบ ปรับปรุง แก้ไข หรือดัดแปลงวิธีทำงานให้มีประสิทธิภาพและก้าวหน้าอยู่ 
     ตลอดเวลา 
   - สนใจในงานที่ยุ่งยากซับซ้อน 
   - มีความไวต่อสถานการณ์หรือความฉับไวในการรับรู้สิ่งเร้าภายนอก 

๒๐  

๓. แก้ไขปัญหาและการตัดสินใจ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น  
   - วิเคราะห์หาสาเหตุก่อนเสมอเมื่อประสบปัญหาใดๆ 
   - วิเคราะห์ลู่ทางแก้ปัญหาโดยมีทางเลือกปฏิบัติได้หลายวิธี 
   - เลือกทางปฏิบัติในการแก้ปัญหาได้อย่างถูกต้องเหมาะสม 
   - ให้ข้อมลูประกอบในการตัดสินใจและแก้ปัญหา (ไม่ใช้ความรู้สึกตนเอง) 

๑๕  

๔. ความประพฤติ พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น  
   - รักษาวินัย 
   - ประวัติการทำงาน และพฤติกรรมอื่น 
   - ให้ความร่วมมือกับเพ่ือนร่วมงาน 
   - ปฏิบัติงานอยู่ในกรอบของข้อบังคับว่าด้วยจรรยาบรรณของข้าราชการ 

๑๕  

๕. ความสามารถในการสื่อสารความหมาย พิจารณาจากพฤติกรรม เช่น 
   - สื่อสารกบับุคคลต่างๆ เช่น ผู้บังคับบัญชาเพ่ือนร่วมงาน ผู้บริการ และผู้ที่เกี่ยวข้องได้ดี   
     โดยเข้าใจถูกต้องตรงกัน 
   - ถ่ายทอดและเผยแพร่ความรู้ทางวิชาการให้ผู้อ่ืนเข้าใจได้อย่างชัดเจน โดยใช้ภาษา 
     อย่างถูกต้องเหมาะสม 

๑๕  

๖. การพัฒนาตนเอง พิจารณาพฤติกรรม เช่น 
   - ติดตาม ศึกษาค้นคว้าหาความรู้ใหม่ ๆ หรือสิ่งที่เป็นความก้าวหน้าทางวิชาชีพอยู่เสมอ 
   - สนใจและปรับตนเองให้ก้าวหน้าทันวิทยาการใหม่ ๆ ตลอดเวลา 
   - นำความรู้และวิทยาการใหม่ ๆ มาประยุกต์ใช้ในการปฏิบัติงานได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

15  

รวม 100  

 



- ๓ - 

ความเห็นของหัวหน้าสำนัก / กอง / ส่วน 

(    )  ผ่านการประเมิน (ได้คะแนนไม่ต่ำกว่าร้อยละ ๖๐) 
(    )  ไม่ผ่านการประเมิน (ได้คะแนนรวมไม่ถึงร้อยละ ๖๐) (เหตุผล)       
             
              

 

                                              (ลงชื่อ)      ผู้ประเมิน 
                                                           (                                       ) 
     ตำแหน่ง                                        
     วันที่        เดือน                พ.ศ.         
 
 
ความเห็นของผู้บังคับบัญชาเหนือขั้นไป ๑ ระดับ 

(    )  สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้ เนื่องจากผ่านการประเมิน 
(    )  ไม่สมควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ เนื่องจากไม่ผ่านการประเมิน 
 
 

                                               (ลงชื่อ)      ผู้ประเมิน 
                                                           (                               ) 
     ตำแหน่ง ปลัดเทศบาล               
     วันที่       เดือน                พ.ศ.       
 
 
ความเห็นของผู้บริหารท้องถิ่น 

(    )   ควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ได้  
(    )  ไม่ควรแต่งตั้งให้ดำรงตำแหน่งในสายงานใหม่ ( ระบุเหตุผล)       
              
 
 

                                                    (ลงชื่อ)      ผู้ประเมิน 
                                                            (                                ) 
     ตำแหน่ง นายกเทศมนตรี                                    ง 
     วันที่        เดือน                      พ.ศ.               
 
 
 

 



(เอกสารหมายเลข ๕) 

รายละเอียดขอบเขตเนื้อหาที่สอบ 
แนบท้ายประกาศเทศบาลตำบลปรางค์กู ่ 

เรื่อง รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อแต่งตั้งพนักงานเทศบาลใหด้ำรงตำแหน่งต่างสายงาน ในสายงานผู้ปฏิบัติ 
จากตำแหน่งประเภททั่วไปเปน็ตำแหน่งประเภทวิชาการ ระดับปฏิบตัิการ   

ลงวันที่ ๑4 เดือนกันยายน พ.ศ. 2566 
------------------------------------ 

ภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (ภาค ก) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 

ตำแหน่งที่จะสอบคัดเลือก ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ 
นักป้องกันและบรรเทา        
สาธารณภัย 
ปฏิบัติการ 

 
  

1. รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจกัรไทย พ.ศ. 2560 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
2. พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผน่ดิน พ.ศ. 2534 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
3. พระราชบัญญัติเทศบาล พ.ศ. 2496 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
4. พระราชบัญญัติกำหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครอง             
ส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
5. พระราชกฤษฏีกาว่าด้วยหลกัเกณฑ์และวิธีการบริหารบา้นเมืองที่ดี พ.ศ. 2546 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
6. พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ. 2540 ข้อบังคับ ประกาศ 
หนังสือสั่งการ 
7. พระราชบัญญัตวิิธีปฏบิัติราชการทางปกครอง พ.ศ. 2539 และกฏกระทรวงที่
เก่ียวข้อง 
8. พระราชบัญญัติการอำนวยความสะดวกในการพิจารณาอนญุาตของทางราชการ 
พ.ศ. 2558    
9. ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรวี่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไข
เพิ่มเติม ทดสอบความรู้เกี่ยวกับสถานการณบ์้านเมืองในปัจจบุันด้านการเมือง 
เศรษฐกิจ สังคม การปกครองและการบริการ 
10. ความรู้เรื่องปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงตามแนวพระราชดำริของพระสมเด็จ     
พระเจ้าอยู่หัว (ร.9) 
11. ยุทธศาสตร์แผนพฒันาประเทศตามแผนเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  

 
ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (ภาค ข) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
 

ตำแหน่งที่จะสอบคัดเลือก ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ 
นักป้องกันและบรรเทา        
สาธารณภัย 
ปฏิบัติการ 

 
 
 

1. พระราชบัญญัตปิ้องกันและบรรเทาสาธารณภัย พ.ศ.2550 
2. พระราชบัญญัตวิัตถุอันตราย พ.ศ.๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม 
3. พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม (เฉพาะในส่วนที่
เก่ียวกับการป้องกันอัคคีภัย) 
4. กฎกระทรวงแรงงาน เร่ือง กำหนดมาตรฐานในการบริหารจดัการและดำเนนิการ
ด้านความปลอดภัย อาชีวอนามยัและสภาพแวดล้อมในการ ทำงานเก่ียวกับการ
ป้องกันและระงับอัคคีภัย พ.ศ. 2555 
5. ระเบียบกระทรวงการคลังวา่ด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้ประสบภัยพบิัติ
กรณีฉุกเฉิน พ.ศ. ๒๕62 และที่แก้ไขเพิ่มเติม 

 
 



 
-๒- 

 
ตำแหน่งที่จะสอบคัดเลือก ขอบเขตเนื้อหาที่สอบ 

นักป้องกันและบรรเทา        
สาธารณภัย 
ปฏิบัติการ 

 
 
 

6. ความรู้เกี่ยวกับการดำเนินการและปฏิบัติการเกี่ยวกับการป้องกันและบรรเทา      
สาธารณภัย เชน่ การสำรวจตรวจตราเพื่อป้องกันและระงับ อคัคีภัย การป้องกันและ
บรรเทาอันตรายจากอุทกภัย วาตภัย และภัยอ่ืน ๆ การฟืน้ฟูและบรรเทาทุกข์
ผู้ประสบภัย 
7. ความรู้ที่เก่ียวกับงานตาม “ลักษณะงานทีป่ฏิบัติ” ของตำแหน่งที่สมัครสอบ 

 
 
ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (ภาค ค) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) 
  ให้ประเมินบุคคลด้วยวิธีสัมภาษณ์ หรือประเมินตามเอกสารหรือวิธีการอ่ืน ๆ เพื่อพิจารณาความ
เหมาะสมกับตำแหน่งในด้านต่าง ๆ โดยมีแบบแสดงรายการให้คะแนนให้ชัดเจนในด้านความรู้ ความสามารถในการ
ปฏิบัติงานด้านความประพฤติ และด้านลักษณะอ่ืน ๆ ที่จำเป็นสำหรับตำแหน่ง หรือด้านอ่ืนเพิ่มเติมได้ตามความ
เหมาะสม 
วิธีการสอบคัดเลือก 

  ดำเนินการสอบภาคความรู้ความสามารถทั่วไป (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ภาคความรู้
ความสามารถเฉพาะตำแหน่ง โดยการสอบข้อเขียน (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) และสอบภาคความเหมาะสมกับ
ตำแหน่ง (สัมภาษณ์) (คะแนนเต็ม 100 คะแนน) ผู้ที่เข้าสอบคัดเลือกต้องได้คะแนนแต่ละภาค ไม่น้อยกว่าร้อยละ 60 
จึงจะมีสิทธิได้รับการประกาศข้ึนบัญชีตามหลักเกณฑ์ที่กำหนด 

  ในกรณีที่มีปัญหา ข้อสงสัย หรือข้อโต้แย้งเกี่ยวกับการกำหนดหลักสูตร และวิธีการสอบคัดเลือก                  
ให้คณะกรรมการสอบคัดเลือก มีอำนาจใช้ดุลพินิจได้ตามกฎหมายและระเบียบที่เก่ียวข้อง ทั้งนี้ ให้ถือว่าคำวินิจฉัยของ
คณะกรรมการสอบคัดเลือกถือเป็นที่สุด 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


